PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 546, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do
contrato firmado através das Notas de
Empenho n.º  2023NE00364  e
2023NE00365 com a empresa DUBAI
AUTOMOVEIS LTDA do Processo n.º
3.00000.096/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA,  Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP,  para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho n.º 2023NE00364 e
2023NE00365 do  Processo  n.º  3.00000.096/2023–  DPE-AP,  da  empresa  DUBAI
AUTOMOVEIS LTDA, que trata do serviço de manutenção regular veicular de 10.000 km –
FRONTIER  ATK  AT  X4/PLACA:  SAK9B16,  CHASSI:  8ANBD33F9PL346441,  com
vigência de 26/05/2023 a 25/05/2024.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 26/05/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 547, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Designa  extraordinariamente  Defensora
Pública  para  Jornada  Itinerante  Terrestre  na
Comunidade do Garimpo de São Tomé no dia
02/06/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar,  extraordinariamente,  a  Defensora  Pública  JULIA  LAFAYETTE
PEREIRA, para participar da Jornada Itinerante Terrestre na Comunidade do Garimpo de São
Tomé, no dia 02/06/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

DECISÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2022/DPE-AP

APLICAR  a  penalidade  de  CENSURA  ao  membro  J.  M.  M.,  integrante  da  carreira  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  nos  termos  do  art.  148,  II  e  seu  §4 o,  da  Lei
Complementar Estadual n.º121/2019, bem como nos termos do §1o do art. 43 da Resolução
n.º79/2022/CSDPEAP.

Macapá, 29 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 289, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Altera, a pedido período de férias
de  servidor  público  ROGERIO
LEITE MORESCO.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.10.11351-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Errata da Portaria nº 150, de 27 de abril 2023 - CGDPE,

CONSIDERANDO a necessidade do serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 10 (dez) dias de férias do período de  2021/2022 do servidor
público  ROGERIO  LEITE  MORESCO, publicizada  na  Edição  nº  073  do  diário
Eletrônico da Defensoria Pública, para o período de 22/05/2023 a 31/05/2023, passando o
gozo a ser usufruído no período de 03/07/2023 a 12/07/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a
contar do dia 22 de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 29 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DA PORTARIA Nº 288/2023/ CGDPEAP

ERRATA DA PORTARIA Nº 288/2023/ CGDPEAP.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  288/2023/  CGDPEAP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 094, de 26/05/2023, com circulação no dia
26/05/2023.

Onde se lê:

Art.  1º.  Publicizar  05 (cinco)  dias  de  gozo de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022, do servidor  MARCO AURÉLIO SILVA MAIA, que exerce suas atividades na
Coordenadoria de Gestão De Pessoas da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, nos
períodos de 03/07/2023 a 05/07/2023.

Leia-se:

Art.  1º. Publicizar  05 (cinco) dias  de  gozo de  férias,  referente  ao  período aquisitivo  de
2021/2022,  do servidor MARCO AURÉLIO SILVA MAIA, que exerce suas atividades na
Coordenadoria de Gestão De Pessoas da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, nos
períodos de 03/07/2023 a 07/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 29 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor  Geral,  em  29/05/2023,  HOMOLOGA o  resultado  do PREGÃO ELETRÔNICO
SRP. N.º  010/2023 - DPE/AP, cujo objeto é  o Sistema de Registro de Preços para futura e
eventual  contratação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  de  aparelhos
condicionadores  de  ar  da  Defensoria  Pública  Estado  do  Amapá  –  DPE/AP,  bem  como
instalação  e  desinstalação,  adjudicado  em  favor  da Empresa  CARDOSO  &  SILVA
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ N.º 21.842.152/0001-01,  no  valor  global  de  R$
488.900 (quatrocentos e oitenta e oito mil e novecentos reais).

Macapá/AP, 29 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor Geral, em 29/05/2023, homologou o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP.
Nº 008/2023 - DPE/AP, cujo Contratação de serviço especializado de acesso de provedor de
internet para o fornecimento Link de Internet dedicado para interligação da Rede Corporativa
da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  COMPUSERVICE  EMPREENDIMENTOS
LTDA CNPJ: 02.985.578/0001-70, valor total de R$ 867.120,00 (oitocentos e sessenta e sete
mil cento e vinte reais) para os Item: 1.

Macapá/AP, 29 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 – DPE/AP

Vinculado ao processo nº 3.00000.085/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: EDIFICA  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:
23.074.719/0001-72; Objeto: Prorrogação de prazo de execução dos serviços do contrato nº
040/2022-DPE/AP  por  mais  60  (sessenta)  dias,  a  contar 14/05/2023  à  13/07/2023;
Fundamento  legal: Art.  57,  §1º,  I,  II  e  V  da  Lei  nº  8.666/93; Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado
pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e  ROBERTO LUIZ
CHAVES DE SOUZA, pela contratada.

Macapá-AP, 29 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 076/2022

Vinculado ao Processo nº 2022.11.28.671-21 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: ELETRO SHOP EIRELI, CNPJ: 21.004.183/0001-93;
Objeto: Fica rescindido de pleno direito, unilateralmente, com efeitos a contar de 04/05/2023,
o  contrato  n.º  076/2022  cujo  objeto Aquisição  de  MÓVEIS,  EQUIPAMENTOS  DE
INFORMÁTICA, ELETROS E ELETRÔNICOS para atender às demandas da Defensoria
Pública do Amapá, haja vista que a contratada descumpriu diversas obrigações contratuais
consubstanciada de atrasos e inexecução total na entrega dos objetos; Fundamentação Legal:
artigos 78, inciso I,  79, inciso I,  §1º,  ambos da Lei nº 8.666/1993, bem como item 18.8,
Cláusula Décima Oitava do Contrato nº 076/2022 na cláusula segunda e cláusula quarta do
Termo de Rescisão Unilateral nº 076/2022; Signatário: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS
NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022,
de 25 de março de 2022, pela contratante.

 Macapá-AP, 29 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

ERRATA DO TERMO DE DISPENSA 012/2023 - DPE/AP

ERRATA DO TERMO DE     DISPENSA
N.º 012/2023 - DPE/AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:
Art. 1º -  DO TERMO DE DISPENSA N.º 012/2023 - DPE/AP,  vinculado ao Processo Nº
3.00000.096/2023/DPE-AP, contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
manutenção  regular  veicular  de  10  km com fornecimento  de  peças,  publicado  no  Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá nº 091, de 23 de maio de 2023,com
circulação em 23/05/2023.
Então:

Onde se lê:

Quilometragem Veículo Valor da Revisão

10km Frontier ATK 4x4 R$ 990,00

20km Frontier ATK 4x4 R$ 1.986,00

30km Frontier ATK 4x4 R$ 990,00

Leia-se:

Quilometragem Veículo Valor da Revisão

10.000km Frontier ATK 4x4 R$ 990,00

20.000km Frontier ATK 4x4 R$ 1.986,00

30.000km Frontier ATK 4x4 R$ 990,00

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 29 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 095

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00364
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00365

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.000000.096/2023/DPE-AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Errata  do  Extrato  de  contrato  firmado  por  notas  de  Empenho  n.° 2023NE00364 e
2023NE00365 -DPE-AP, DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ como contratante e
a empresa DUBAI AUTOMÓVEIS LTDA como contratada, publicado no Diário Eletrônico da De-
fensoria Pública do Estado do Amapá nº 094, de 26 de maio de 2023, com circulação em 26/05/2023.

Onde se lê:

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10KM.
Item Objeto

01
Revisão periódica de 10km - Frontier ATK AT X4, Placa
SAK9B16/Chassi: 8ANBD33F9PL346441

Leia-se:

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10.000KM.
Item Objeto

01
Revisão periódica de  10.000km -  Frontier  ATK AT X4,
Placa SAK9B16/Chassi: 8ANBD33F9PL346441

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-05-29T15:27:44-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311